הגירה למדינה בימי שלום ובימי מלחמה – עמדת המשפט הבין-לאומי והלורונטיות שלה למשפט הישראלי. ד. הזכות לחיי משפחה עם בן-זוג זר – ההיבט החוקתי: 1. הערות כלליות; 2. משפט ההגירה הישראלי – "אשמתם" של המחוקק ושל השופט חשין; 3. על מרכז ועל פריפריה. ה. סיכום.

א. פתח-דבר

חוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, נבחנה בבית-המשפט העליון, אשר החליט ברוב דחוק לא לבטל את החוק.¹ עם זאת, רוב השופטים קבעו כי לאזרח יש זכות חוקתית להינשא לבן-זוגו הזר ולהתגורר עימו בישראל.² קביעה זו מעניקה לזרים שאינם יהודים הגנה חוקתית על זכותם להגר לישראל למטרות נישואים, וזאת מבלי שהתקיים בישראל דיון ציבורי ומבלי שהתקבלה בעקבותיו חקיקה ביחס למדיניות ההגירה של זרים שאינם יהודים לישראל.

כן ראו, בהקשר של הטלת האמברגו האמריקאי על קובה, את ההחלטה משנת 1994 להטיל הגבלות על חופש התנועה בין קובה לארצות-הברית, הכוללות גם ביקורים הדדיים והגירת-נישואים: *Necessity of Ending the Economic, Commercial and Financial Embargo Imposed by the United States of America Against Cuba* (Report of the Secretary-General, 1995), available at www.un.org/documents/ga/docs/50/plenary/a50-401.htm

חוק השבות, התש"י-1950, ס"ח 159.
ראו חיים גנז מריכרד ואגנר עד זכות השיבה – ניתוח פילוסופי של בעיות ציבור ישראליות (2006); מיכאל קורינאלדי "חוק השבות – הלכה למעשה" קרית המשפט א 155 (2001); חיים גנז "לאומיות והגירה" רב-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית – ספר הזיכרון לאריאל רוזן-צבי ז"ל 341, 358 (מנחם מאוטנר, אבי שגיא ורונן שמיר עורכים, 1998); Claude Klein, *The Right of Return in Israeli Law*, 13 TEL-AVIV (1997) UNIVERSITY STUDIES IN LAW 53 (1997).

ליהודים ולערבים אזרחי ישראל היה אסור לצאת למדינות אלה, ולאזרחיהן של מדינות אלה היה אסור להיכנס לישראל. זו הייתה המדיניות ככלל. לשר הפנים הייתה שמורה הזכות לתת רשיונות במקרים חריגים, אך בפועל נעשה שימוש זניח בלבד בסמכות זו.⁶⁰

הגירת זרים שאינם יהודים אך שהם קרובי-משפחה של יהודים טופלה על-ידי המחוקק בתיקון לחוק השבות משנת התש"ל-1970. לחוק הוסף סעיף 4א, שעל-פיו "הזכויות של יהודי לפי חוק זה והזכויות של עולה לפי חוק האזרחות, תשי"ב-1952... מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי..."⁶¹ וכן נקבע שם כי "אין נפקא מינה אם יהודי שמכוחו נתבעת זכות לפי סעיף קטן (א) בעודו בחיים אם לאו ואם עלה ארצה או לאו"⁶². מטרת הרחבתו של עקרון השבות הייתה לעודד גם יהודים שנישאו בנישואי-תערובת לעלות לישראל. השאלה אם אין בסעיף זה משום הרחבת-יתר של הגירת זרים לישראל מעבר למטרה שאותה נועד התיקון להשיג עולה מדי פעם בדיון הציבורי, אך נכון להיום טרם נעשה כל שינוי בסעיף זה לחוק השבות.⁶³

⁵⁸ ראו, למשל, ע"ב 2/88 בן שלום נ' ועדת הבחירות המרכזית, פ"ד מג(4) 221, פסקות 7-8 ו-13 לפסק-דינו של השופט אלון (1989); השופט חשין בבג"ץ 3648/97 סטמקה נ' שר הפנים, פ"ד נג(2) 746, 728 (1999); השופט כהן בבג"ץ 72/62 רופאיון נ' שר הפנים, פ"ד טז 2440, 2428 (1962); ועוד.

⁵⁹ סעיף 2 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952, ס"ח 146. לביקורת על הקניית אזרחות אוטומטית ליהודים ראו במאמרי "האזרחות: מהי ומה תהיה?" המשפט בישראל – מבט לעתיד 123, 135-139 (ידידיה צ' שטרן, יפה זילברשץ ואיתי ליפשיץ עורכים, 2003); וכן רות גביון "מדינה יהודית דמוקרטית: אתגרים וסיכונים" רב-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית – ספר הזיכרון לאריאל רוזן-צבי ז"ל 213, 276-278 (מנחם מאוטנר, אבי שגיא ורון שמיר עורכים, 1998).

⁶⁰ פקודת הארכת תוקף של תקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התש"ט-1948, ע"ר תש"ט; החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954, ס"ח 160.

⁶¹ סעיף 4א(א) לחוק השבות, לעיל ה"ש 56.

⁶² סעיף 4א(ב) לחוק השבות, שם.

⁶³ פסקה 21 לפסק-דינו של השופט חשין בפרשת סטמקה, לעיל ה"ש 58, וכן דברים שנישאו בכנסת דאז – ד"כ 56, 766 (התש"ל).

חוק השבות וחוק האזרחות דרים לצידו של חוק הכניסה לישראל, שאמור להסדיר את סוגיית ההגירה למדינה של מי שאינו נכלל במסגרת עקרון השבות.

בכל מקרה, כל עוד חוק השבות, שהוא עקרון ההגירה הבסיסי ביותר לישראל, לא הועלה לרמה החוקתית, אין מקום להעניק בחקיקה שיפוטית הגנה חוקתית לזרים שאינם יהודים המבקשים להגר לישראל לשם איחוד משפחות.

ה. סיכום

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, דן בהיבט אחד של שאלה רחבה יותר: שאלת הגירתם של מי שאינם יהודים לישראל. חוק השבות קבע העדפה ברורה להגירת יהודים, אך לצידו לא נוצרה כל תורה מושכלת ומנומקת לגבי הגירתם של מי שאינם יהודים לישראל. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), המונע הגירת פלשתינים המבקשים להיכנס לישראל לשם מימוש חיי נישואים, פוגע בפועל באזרחיה הלא-יהודים של מדינת-ישראל.